
 

 

 
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 

 
 
AREA SERVIZI SOCIALI - AREA SERVIZI SOCIALI 
 
Proposta n. 1975 / 2025 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1899 del 29/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
 
CO-PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI CENTRI SOCIALI E DEI 
PUNTI DI INCONTRO PER ANZIANI DEL COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA, AI 
SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS.117/2017, PER IL PERIODO 01.01.2026 - 31.12.2030 
– ESITO DELLA COPROGETTAZIONE E AFFIDAMENTO AL R.T.I. COMPOSTO DALLA 
COOPERATIVA SOCIALE LA SORGENTE E DALLA COOPERATIVA SOCIALE 
ELEFANTI VOLANTI. 

 



 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA  

 
RICHIAMATE: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 20.12.2024 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 18.12.2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2026-2028; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 478 del 23.12.2025 avente oggetto: ‘’Assegnazione 

provvisoria delle risorse di bilancio 2026/2028. Ripartizione delle tipologie in categorie, capitoli e 
dei programmi in macro aggregati e capitoli’’; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28.01.2025, è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 28.01.2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 90 del 06.11.2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali Area 
Servizi Sociali; 

VISTI: 
 il regolamento di contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 
 il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico degli Enti Locali, 
 il D.lgs. n. 117/2017 e ss. mm; 
 
VISTO il vigente Piano Socio Assistenziale, in particolare la sezione dedicata ai Centri Sociali di 
Desenzano del Garda e Rivoltella e i Punti di Incontro di San Martino e Vaccarolo definiti quali luoghi 
di intrattenimento che si propongono di assicurare effettive possibilità di vita autonoma e sociale, 
favorendo il rapporto di comunicazione interpersonale e di aggregazione, caratterizzati dalla 
polifunzionalità dei servizi offerti, sia di carattere partecipativo/socio-culturale, sia di assistenza e 
sostegno alla cittadinanza nel suo complesso; 
 
VISTI: 

 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, 
di riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni 
amministrative; 

 lo Statuto del Comune di Desenzano del Garda, il quale prevede tra l’altro all’articolo 4 che 
“Il Comune adotta il principio costituzionale di sussidiarietà come principio guida della sua 
azione amministrativa, favorendo la partecipazione dei singoli e delle formazioni sociali e la 
collaborazione degli altri enti locali per lo svolgimento di attività di interesse generale della 
comunità locale”; 

 l’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, il quale 
disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 
5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-
progettazione e dell’accreditamento; 

 in particolare, il terzo comma dell'art. 55 del d.lgs. n. 117/2017, che prevede che “la co-
progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare i bisogni definiti, alla luce degli 
strumenti di co-programmazione di cui al comma 2”; 



 

 

 inoltre, il primo comma dell’art. 55 del d.lgs. 117/2017 a mente del quale “In attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni 
di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 
settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 
settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste 
in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché' delle norme che 
disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione 
sociale di zona”; 
 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 05.08.2025 è stato fornito l’indirizzo per 
l’avvio della procedura di co-progettazione, come definita dall’art. 55, comma 3, del D. Lgs. 
117/2017; 

• in attuazione della citata deliberazione, con determinazione dirigenziale n. 1466 del 
06.11.2025 è stata avviata la procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla candidatura 
da parte degli Enti del Terzo settore, come definiti dall’art. 4 del d. lgs. 117/2017, alla 
procedura di co-progettazione per la gestione integrata dei Centri Sociali e dei Punti di 
Incontro per anziani presenti nel territorio di Desenzano del Garda, ai sensi dell’art. 55 del 
d.lgs. 117/2017 - periodo 01 gennaio 2026 – 31 dicembre 2030 – CIG B8F5EA5CA0 - CUP 
I11J25000500004; 

• che con medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di avviso pubblico e relativi 
allegati per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore, disponibile alla co-
progettazione e gestione dei servizi sopradescritti con il quale sottoscrivere apposita 
convenzione avente validità fino al 31.12.2030; 

• che nel termine fissato nell’avviso è pervenuta 1 domanda di ammissione alla procedura, 
corredata dai prescritti allegati dal costituendo R.T.I. tra la cooperativa “La Sorgente soc. 
coop. sociale onlus – impresa mandataria e la cooperativa Elefanti Volanti soc. coop. 
Sociale onlus – impresa mandante; 

• che con determinazione dirigenziale n. 1823 del 12.12.2025 sono stati approvati i verbali 
della Commissione di valutazione del giorno 11.12.2025 relativi alla procedura ad evidenza 
pubblica ed è stata ammessa alla procedura la proposta progettuale del costituendo R.T.I. 
sopra citato; 

 
ACCERTATO che in data 16.12.2025 si sono svolti i lavori del tavolo di co-progettazione di cui al 
punto 10 dell’Avviso Pubblico; 
 
CONSIDERATO che il processo di co-progettazione prevede la discussione critica, la definizione di 
variazioni ed integrazioni coerenti con i programmi del Comune e la definizione degli aspetti esecutivi, 
fra i quali in particolare: definizione analitica e di dettaglio degli obiettivi da conseguire, la definizione 
degli elementi e delle caratteristiche di innovatività, sperimentalità e miglioramento degli interventi e 
dei servizi co-progettati, definizione del costo delle diverse prestazioni, l’approfondimento degli 
aspetti che maggiormente influenzano il servizio relativo alla gestione e al funzionamento dei Centri 
Sociali e dei Punti di incontro per anziani; 

 
RICHIAMATO il verbale del tavolo di co-progettazione del 16.12.2025, allegato A) al presente 



 

 

provvedimento, dal quale emergono gli accordi assunti tra i soggetti partecipanti e in particolare le 
revisioni ed integrazioni della proposta progettuale e del piano finanziario, oggetto del precitato 
processo, che sono stati successivamente trasmessi dall’impresa mandataria del costituendo R.T.I 
in data 29.12.2025, protocolli n. 79204 e 79234; 
 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa e i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa necessari saranno assunti con successivo provvedimento 
amministrativo; 
 
VERIFICATO E DATO ATTO CHE: 

 la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 la spesa è coerente, rispetto alle risorse e agli obiettivi assegnati con il piano di Gestione; 
 il presente provvedimento rispetta i principi contabili di cui all'allegato 1 del D. Lgs. 118/2011, 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa e qui interamente richiamate, lo schema del 
Progetto Definitivo, conservato agli atti d’ufficio, trasmesso dalla mandataria del costituendo 
R.T.I Coop. La Sorgente, in data 29.12.2025 ns. prot. n. 79204 e 79234 e di affidare la co-
progettazione del servizio relativo alla gestione e al funzionamento dei Centri Sociali e dei 
Punti di incontro per anziani del Comune di Desenzano del Garda al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese composto da: 
• Mandatario: LA SORGENTE SOC. COOP. ONLUS, con sede Via Brescia, 20 – 25018 

Montichiari (BS), C.F. 01988650170 e P.IVA 00669370983; 
• Mandante: ELEFANTI VOLANTI SOC. COOP. ONLUS con sede in Via E. Ferri n. 99 – 

25123 Brescia C.F. / P.IVA 03180410981; 
 

1. di approvare: 
 il verbale della seduta di co-progettazione dei servizi suddetti, allegato A); 
 il progetto definitivo integrato secondo le indicazioni del tavolo di coprogettazione 

allegato B); 
 il piano finanziario Allegato C), da cui si desume che il totale complessivo delle attività 

co-progettate è di € 697.780,00 di cui € 197.780,00 quale co-finanziamento messo a 
disposizione dal soggetto co-progettante; 

 la nota integrativa al piano finanziario Allegato D); 
 

2. di dare atto che gli impegni di spesa necessari saranno assunti con successivi provvedimenti 
amministrativi; 

 
3. di dare atto altresì che l’impresa mandataria provvederà a rendicontare le spese sostenute, 

secondo le modalità disciplinate nella suddetta Convenzione, atteso che le risorse 
riconosciute sono riconducibili ai contributi, secondo la disciplina prevista dall’art. 12 della 
legge 241/1990 ed ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 117/2017; 
 



 

 

4. di dare atto che il sottoscritto dott. Gabriele Bonazza, in qualità di Dirigente Area Servizi 
Sociali non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione 
del prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 183, comma 7 del Decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 

6. di comunicare il presente atto agli uffici per gli adempimenti conseguenti, nonché di 
trasmetterlo al settore bilancio e programmazione per l’apposizione del prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA    
 dott. Gabriele Bonazza   
 Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005 

 


